*Gerhardus de Reck. Domin⁹ in Heēsens, omnia Ahlensis pecora sub concione Lutherana silenter abigit.* Nec defuit fortuna votis: Reckius enim, adjuvante Godefrido ab Harman Decani expulsi fratre, non par-

vam

vam equitum peditumque manum tacitissimè comparavit : ambóque postmodum, in festo S. Matthæi, inter crassiores nebulas ante oppidum Ahlense veniunt, & sub ipsa concione matutina omnne cornutum pecus è pascuis vicinis auferunt.

Id cùm oppidani comperissent, dici non potest, quo furore contra Gerhardum Cotium, velut mutatae Religionis auctorem insurrexerint. Ante alias iratæ feminæ, cùm dolerent sua pascua lactiferis vaccis & bobus vacua, confessim ad ædes Cotii fremitu insano currere, flere, gemere, ejulari, intérque mille diras eundem cum socio Beverano poscere. Pars etiam tentare januam, valvas diffingere, scalas apportare, fenestras incendere, extrema omnia seductoribus comminari. Mille in angustiis tunc erat uterque *Prædicans* : neque salvis capitibus evasissent, nisi inter hujusmodi fremitus latibulum invenissent. Beveranus enim occuluit se sub acervo aridorum fruticum vel ramuscotorum ; ibique in diem tertium delitescens, tandem è mœnibus beneficio noctis elapsus est. Cotius autem sub muliebri veste clàm erumpens, abscondit se in vicina domo sub acervo straminum : ubi novus mulier per quinque dies in summis angoribus tam diu jacuit, usque dum sedato plebis tumultu silenter eductus, & Monasterium aevit. Sed nec ibi à ludibriis hominum immunis mansit. Quocunque enim per plateas iret; non modò Catholicorum, sed etiam Anabaptistarum digitis monstrabatur, audiebâque passim de se dici : *Ecce istum, qui Lutheranâ prædicatione suâ Ahensem populum suis vaccis et bobus exxit.* Itâ demum Ahlenæ res Catholicæ postlimino restituta est, & Joannes ab Harman Pastoratui ac Decantatu suo redditus.

Longè tristius excidium Religio nostra hoc anno passa est in urbe Huxariensi. Convenerant illuc mense Januario Philippus Hassiae Landgravius, Ernestus Dux Luneburgicus, multique Comites & Barones, compoſturi lites aliquas inter Jodocum Comitem Hojanum & Franciscum de Halle Ordinis equestris virum. Aderat Landgravio Lutheranus Prædicans, qui omni mane in eiusdem ædibus concionabatur, priusquam Domini congregati procederent ad examen causæ. Hunc ubi sæpius dicentem audiissent gregarii cives; novâ ejus eloquentiâ fascinati, senatum adeunt, postulântque, ut ejusdem Evangelii præcones aliquos in urbem advocet. Respondit senatus, *rem istam non esse positam in his. Eu. sua potestate: formidandum quoque, ne ex eo sequantur magna urbis incommoda; ideoque exspectandum esse usque ad concilium generale, proxime indicendum.* At illi nihilominus obstinate perstant in suis postulatis : ac demum auctoritate propriâ in urbem ducunt Joannem

Oppidani Ahlenes, maximèq; feminæ, ambos prædicantes ad necem postulant.

Hamelm. ibid. pag. 1306. & seq.

Egerimè tandem elabuntur, oppidumq; redit ad religionem Catholicâ.

Hamelm. ibid. p. 1308 & seq.

Lutheranismus recipitur Huxariz, & contra voluntatem senatus introducitur à Joanne Winnensfeldo, Apos stata Augustiniano.

Chyraeus. 13. Saxon.

Hamelm. Kleinorg. in his. ms.

Winnenstedum, ex monasterio S. Joannis prope Halberstadium sacerdotem profugum. Is cùm aliquoties concionatus esset in privato loco, seditionâ audaciâ suâ civium plurimorum animos itâ concitavit, ut non modò violenter ipsum intruserint in Ecclesiam parochialem S. Kiliani; verùm etiam eâdem pervicaciâ involârint in Ecclesiam Collegiatam S. Petri, eámque præcipuis ornamentiis suis turpissimè dispoliârint. Qua de re in veteribus monumentis Ecclesiæ Petrinæ itâ legitur: *cùm anno 1533 Joannes Winnestadius, Ordinis S. Augustini Canonorum Regularium ex monasterio S. Joannis prope Halberstadium Sacerdos Apostata, Huxariae disseminavit Lutheri dogmata; cives hac peste imbuti, in Ecclesiam S. Petri turmatim irruerunt, eversis una die sex altaribus, combustis imaginibus, ablata pre-tiosissimâ supellectile, itâ ut Canonici tunc temporis damnum illatum com-putaverint ad octo millia Imperialium. Ægerrimè quidem id ferebant, non solum Canonici, sed etiam Senatores.* Ast quid agerent contra tumultuatores istos? cùm ex una parte Philippus Landgravius pro tuendo civium Lutheranismo staret; & ex altera parte Corbejensis Princeps imbecillior esset, quâm ut urbem Huxariensem ad obsequium cogeret. Quare tandem anno 1536 Canonici Petrinî, agente eodem Landgravio, adacti sunt ad foedissimam transactionem, sibi suóque Capitulo maximè exitiale; de qua in prædictis monumentis Ecclesiæ Petrinæ itâ legitur: *Mediante Landgravio Hassia, transactio inter Canonicos et cives Lutheranos facta est, quâ agre permitti sunt Canonici, horas Canonicas in choro legere et cantare; Missam verò et aquam benedictam Lutherani excluserunt. Exinde Canonici, ad hæresin deflectentes, cœperunt curias Canonicales ven-dere, et ex adibüs viginti octo remanserunt quinque tantum, quibus Se-natus concessit libertatem.*

Eodem ferè tempore Lutheranismus in Comitatum Tecklenburgensem ingressus est per Mechtildem Hassicam, Philippi Landgravii patruelem. Hæc primam ætatem suam Deo consecraveraut in monasterio\* Kauffungensi Ordinis S. Benedicti: quod olim à S. Cunegunde conditum, & ab ea post mortem S. Henrici Imperatoris inhabitatum erat. Cùm autem Philippus Landgravius Parthenonem hunc everteret; Mechtildem istam, & cum ea pariter Evangelium Lutheranum, tradidit Conrado Comiti Tecklenburgico. Qui ex eo tempore Schmaleldicum foedus amplexus est; atque, ut Clericorum ac Religiosorum bona ad se raperet, doctrinam Lutheranam in Comitatum suum introduxit.

\*Kleinborg.  
in hisf. ms.  
ad annum  
1532.

An.

## Annus Christi 1534.

CLEMENTIS VII. Pontificis \*II.

<sup>\*obit die</sup>  
25. Sep.

PAULI III. Pontificis \*I.

<sup>\*electus die</sup>

CAROLI V. Imperatoris 15. &amp; 16.

12. Octobr.

HERMANNI II. Administr. Pad. 2. &amp; 3.

<sup>coronatus</sup>

die 3. Nov.

Hariaden\*

Barbarossa.

Turcarum

Architha-

lassis, reg-

num Tune-

tanum oc-

cupat, de-

pulso Rege

Muleasse.

Etropius in

diario ex-

pedit. Tu-

net.

Surius,

Spondan.

Pal. &amp; alii.

Gravia ma-

la minatur

Hispaniae

&amp; Italiæ: sed

anno sc-

quente Ca-

rolus V. eū

rufus è

regno Tu-

netano eji-

cit, &amp; Mu-

leasse re-

stituit fa-

ventissimis

conditio-

nibus.

Etropius

loc. cit.

Spond. ad

hunc ann.

Surius in

comment.

rer. gest.

**H**oc anno Hariadenus Barbarossa, Solimanni Turcarum Imperatoris Archithalassus, Italici maris oram cum triginta biremibus & sexaginta triremibus infestare cœpit: expilatisque aliquot oppidis, è quibus multi in servitutem abducti sunt, ejusmodi terrorem injecit Italos, ut etiam in urbe Roma ac Neapoli trepidatum fuerit. Inde rurus incredibili celeritate vela vertit in litus Africæ: ibique Mu-leassem Tuneti Regem, ad arma penitus imparatum, repentinâ invasione de throno movit, universo ipsius regno in potestatem Solimanni tradito. Neque satî id erat homini victoriis tumido. Mox enim pro arroganti genio suo majorem aliam apparabat classem, cum qua iterum fines Christianorum aggredi, eosdémque penitus obterere vel debellare posset. Id cùm audisset Imperator (qui tunc agebat in Hispania) videretque simul, quot & quanta pericula sibi suisque terris imminere queant ex istis Barbarossæ motiōnibus: continuò cœpit adornare classem numerosissimam septingentiarum (ut ajunt) navium, putâ Melitensium, Genuensium, Papalium, Lusitanarum, & Hispānicarum. Cum his in Africam anno \* sequente navigans, Barbarossem è regno Tunetano cùdem facilitate, quâ illud occupaverat, rursum ejicit. Ac dēinde Mu-leassem in thronum regni sui reposuit sub faventissimis conditionibus, quarum præcipuae sunt: *ut aream Guiletanam, cum agris per duos milliaria circumfusis, in Caroli Imperatoris et suorum Successorum potestatem perpetuò transferat. Ut Christianis permittat, in regno Tunetano degere, negotiari, domicilium figere, et, ubi suas aedes ac possessiones habituri sunt, etiam Ecclesiæ vel cœnobia struere. Ut in omnibus Tunetani regni provinciis Christiani omnes, in captivitate vel servitute constituti, cuiuscunque sexus, atatis, vel nationis fuerint, libertati sue restituantur, etiam addito viatico, si cui forsan hoc opus fuerit etc.*

Novum aliud hoc anno regnum in urbe Monasterensi erexe-  
runt Anabaptistæ, elevato in regni solium Joanne Bockelsonio far-  
tore Leydensi, quem vulgo nominant: *Johan van Leyden*. Is, \*anno 1535  
cùm eslet ingenio satî vivo, scripturâmq[ue] sacram occasione  
novarum hæresum studiosè p[er]volvisset; præcedente anno lautio-

Johan van Leyden) al- ris fortunæ desiderio Monasterium venerat, ut Rotmanni famo-  
terâ vice Monasteriū ipsiusque sensa de puerorum baptismo percontatus, post unum al-  
redit cum Joanne Matthisonio, præcipuo Anabaptistarum duce, non  
modo sacrilegis undis se retinigi fecit; sed etiam sectæ istius fun-  
damenta tam exactè combibit, ut brevi inter primarios Anabap-  
tistarum Doctores reputatus fuerit. Primùm igitur de augendo

*in hyst. Anabapt. Monast. ad hunc annum.* suorum numero sollicitus, Amstelodamum, Roterodamum, Alc-  
mariam, & alias Hollandiæ urbes cursim peragravit, & ubique  
multos pestilenti huic Anabaptistarum cœtui adscripsit. Indè sub  
Simulant se esse duos Prophetas à Deo mis-  
tos. initium hujus anni, die decimâ tertiatâ Januarii, unâ cum Joanne Matthisonio Monasterium rediit: ubi hi duo novi Prophetæ (quo-  
rum alter Elias, & alter Enoch videri voluit) incredibili suorum plausu excepti, & apud Knipperdollingum in hospitio collocati sunt. Uterque peregrino & insueto habitu amictus erat: uterque, ut plebem falleret, singularem fucatamque sanctitatem in gestu & moribus præferebat: uterque spiritu Propheticō vaticinabatur, novum inibi Sionis regnum propediem erigendum esse, deletis o-

*Magistratu urbicum per tumultus intestinos adiungunt ad permittendam omnē libertatem credendi.* omnibus doctrinæ suæ non adhærentibus. Id autem ut efficerent, primò per comminationes ac tumultus intestinos Magistratum adegerunt, ut permetteret cuilibet, non solum credere; sed etiam docere, prout in conscientia sua docendum vel credendum duce-  
ret. Deinde Henricus Rullius, velut enthusiasmo corruptus, die octavâ Februarii per plateas urbis cursitabat, horrendis clamori-  
bus infonans: *pœnitentiam agite, qui nondum rebaptizati estis! ne ultionem Patris provocetis in capita vestra. Pœnitentiam agite!* adeſt enim dies Domini: dies, quâ Dominus purgabit aream suam, ac delabit impios de domo sua. Idem faciebat post ipsum Bernardus Knipper-  
dollingius, & Joannes de Leyden, dictus alias Bockelsonius: quo-

*Multi cives horrendis Anabaptistarum clama- moribus territi, ad eorum fessam accedunt.* rum uterque nudo capite, oculisque in coelum fixis, attonitam urbem oberrabat. His autem clamore nimio cursuque delassatis, iterum succedebant plures alii, non solum viri; sed etiam feminæ, Baccharum aut Mænadum instar in omnes plateas fusæ: quorum alii addebant, Regem Sionis è coelo descensurum ad erigendam Je-  
rusalem novam: alii fingebant, cœlestem Patrem à se videri in nu-  
ibus coruscantem: alii denique mentiebantur à se conspicere mul-

\*Hamelin tas Angelorum centurias, qui Catholicis & Lutheranis miniten-  
*in hyst. Ev. Mon. pag. 1206.* tur extrema omnia. Hoc autem insanendi genere (quod iisdem à Rotmanno infusum referunt per potionem aliquam, è lagena lignea \* propinatam) cives adeo conterrati sunt, ut eorum non loc. cit. pauci, deserto Luthero, ad Anabaptistarum partes accesserint, unâ cum Tilbeckio Consule, & tota ejus familia.

Tum

Tum verò Cathedralium Canonicorum plures, & cum iis Anabaptistæ plura plerique boni viri, non sive lacrymis ab urbe recesserunt. Ana- suorū secta- baptistæ autem horum abitu gavisi, continuò vocarunt ad se alios riorum au- doctrinarum suarum asseclas, in vicinis urbibus occultatos; mi- xilia in ur- feruntque illis hujusmodi literas, à Bernardo\* Rotmanno scriptas: cant, \*Kerssenb.  
Monasterium à Deo Patre jam allegatos esse duos Prophetas, insigni pie- in his. A.  
tate ac vita sanctimoniam præditos, qui Dei verbum singulari suavitate nabapt.  
doceant sive ulla admixtione legum humanarum. Proinde, si salutis sua Monast. ad  
confultum velint, cum uxoriis liberisque suis quād primū veniant hunc ann.  
ad se, et instaurari secum faciant novam Jerusalem; in qua prater the-  
sauros cœlicos etiam sati opum terrestrium reperturi sint. Nec multò  
pòst, nimirum die vicefimā primā Februarii, etiam in Hollandiam  
Frisiā, totumque Belgium emissus est Henricus Rullius, ut ab  
omnibus Anabaptistarum ducibus pro instauranda nova Hiero-  
lyma novas hominum suppetias peteret. In quo tamen legatio-  
nis officio perquam infelix fuit, utpote non procul ab urbe Ul-  
trajectina captus, & funestis\* ignibus concrematus. Ita Rullii le- \*Kerssenbr.  
gatio non sive magno suorum dolore incassum cecidit. Ex aliis ibid.  
verò locis, quò Rotmanni literæ pervenerunt, nimirum Cosfel-  
diā, Warendorpio, Schoppingā, plurib[us]que oppidis viciniori-  
bus, tanta plebejorum hominum civiumque multitudo Monaste-  
rium allapsa est, ut intrà dies paucos Anabaptistarum numerus  
Lutheranos Catholicosque reliquos longissime superaret. Itaque Crescente  
jam ad plenum urbis imperium aspirantes, primū die vicefimā suorum nu-  
mero, novi  
è suis Ma- quartā Februarii novos Consules elegerunt Bernardum Knipper-  
doling, & Gerhardum Kibbenbroick, Anabaptisticae doctrinæ  
fautores pessimos: quorum præsidio statim omnia sacra, & quid Kerssenbr.  
quid in templis ac bibliothecis, vel antiquitate rarum, vel artificio loc. cit.  
celebre, vel cultu & religione venerandum, reperi potuit; con- Hareus in  
fractum, ablatum, exustum, vel alio modo perfundatum est. Tri- ann. Brab.  
duo pòst, nimirum die 27. Februarii, jubentur Anabaptistæ omnes ad hunc  
bene obarmati in forum urbis convenire, ut istic audiant, quid annū pag.  
Pater velit de illis fieri, qui nondum rebaptizati fuerint. Ibi Mat- Omnes do-  
thisonius Propheta, postquam iterum urbe totā poenitentiam in-  
clamasset, in medio armatorum hominum se prono corpore in-  
terrām projicit; totāq[ue] multitudine simul humili procumbente, non adhæ-  
post breve spatiū velut è quadam extasi ad se reversus: *Hoc est,* te Matthi-  
inquit, *mandatum Patris, ut omnes impii, nō quantocv[er]s retungi velint,* sonio Pro-  
*ejificantur ex hac urbe, ne Dei populus contaminetur eorundem commercio* phetā, hoc  
*et cohabitatione. Quare agite & socii mei! ostendite vos esse viros, et ex-* esse manda-  
*pellite filios Esau. Locus enim hic et civitas sancta debetur filiis Jacob* tum Patris.  
*verisque Israëlitis.* His auditis, continuò se se fundunt per totam Kerssenbr.  
urbem: ad hunc annū,

*Hamelm.* urbem: & horrendis vociferationibus homines omnes Anabaptif.  
in Hist. E. vang. Mo. mum recusantes, viros ac mulieres, juvenes ac senes, Ecclesiasti-  
nast. p. 1216 cos & seculares, è suis domibus ejiciunt & urbe extrudunt, non  
& seq. permittentes, ab iisdem vel unum obolum efferri secum pro victu

necessario; uti refert Kerssenbrochius, testis oculatus, & una si-  
Rotmann<sup>9</sup> mul cum aliis ab urbe pulsus. Factum hoc, tametsi barbarum &  
ejectionem prorsus inhumanum eslet, inter suæ gentis miracula adscriptum  
hanc refert inter mira- voluit Rotmannus, dum in epistola invitatoria ad Henricum  
cula suæ Schlachtscapium & alios Anabaptistarum Præsides, in Hollandia  
festæ.

\**Kerssenb.* commorantes, hoc modo \* scripsit: *Bernardus FESU CHRISTI*  
in hist. A. in Ecclesia sua, quæ est Monasterii, Minister, Henrico Schlachtscapio  
nab. Mon. ad hunc fratri suo. *Gratia Domini in fortitudine spiritus tecum et cum omnibus*  
*annum, fidelibus. Tanta et tam magna Dei mirabilia sunt hic, mi frater, ut,*  
*si haberem centum linguis, ea tamen exprimere non possem. Dominus*

*magnificè operatus est nobiscum. Liberavit enim nos de manibus inimi-*  
*corum nostrorum: et non solum liberavit nos; sed etiam ejecit inimicos*  
*nostros, qui ab urbe turmatim diffundunt, percussi timore, nescio quo: Do-*  
*fisionem minus testificatus est nobis per suos Prophetas, fore, ut in hac civitate*  
*urbis, cui è congregentur Sancti Dei: et ideo iusserunt me tibi scribere, ut tuo ducu-*  
*Paderbor-*  
*nenfib<sup>9</sup> in- huoc ocy<sup>s</sup> properent fratres omnes; et, quæ in promptu habent, videlicet*  
*terfuere ge- pecuniam, aurum, et argentum secum afferant. Videte diligenter, ut*  
*neroissimi duces, Jo-spiritum Dei sequamini, et valete in Domino.*

annes de Eodem fere tempore Franciscus Episcopus jam accinxerat se  
Büren, & Hermann<sup>9</sup> ad inchoandam urbis obsidionem, habebatque in exercitu suo Sa-  
deMenger- xones, Clivenses, Geldros, Colonenses, Juliacenses, & alios Prin-  
sen.

\**Hamelm.* cipum diversorum populos: quibus è Diocepsi Paderbornensi ac-  
in hist. Ev. cedebant generoissimi duces, Joannes Dynasta in Büren, & Her-  
Mon. pag. mannus \* de Mengersen, cum aliquot centuriis & potissima parte

1220. & Nobilitatis nostræ. Cum his pridie Kalendas Martii circa vespe-  
Chron. Of- rum propius ad urbem accesulum est; eadémque nocte in parandis  
nabr. ms. item Ker- fossis & aggeribus ita laboratum, ut altero mane septena Princi-  
senb. vari- pum foederatorum castra ante urbem starent. Quo intellecto,  
is in locis. Knipperdollingius Consul oppidanos omnes, hoc eventu non pa-  
Knipper- rium territos, convocari jussit: longâque oratione eos non solum  
dollingius Consul ci- excitavit ad agendum fortiter; sed etiam ad promisit, Patrem cœ-  
vates obfessos animat, & lestem pro iis veluti charissimis filiis pugnaturum esse, neque ul-  
iisdem pro- latenus permisurum, ut hæc sancta civitas in manus inimicorum  
mittit auxi- suorum\* veniat, modò & ipsi vicissim probent se viros esse, neque  
lium Patris.

\**Kerssenb.* rem suam desidiâ vel torpore negligant. Ad hæc verba, tanquam  
in hist. ex tripode fusa, novos animos resumunt incole, distribuunt se  
Anabapt. in centurias & manipulos, eligunt militiae præfectos & centurio-  
Monach. ad hunc annū. nes, disponunt nocturnas diurnasque vigilias. Ac, ne quid ho-  
minum

minum in obsidione longa necessariorum desit; ad alios Anabaptistas, per Hollandiam Frisiāmque sparsos, clanculario latore mitunt hāscē novas monitorias: *Charissimi fratres et sorores: Certiores vos facimus, à Deo nobis patefactum et injunctum esse, ut singuli vestrum sese comparent ad profectionem versus novam electāmque à Deo Jerusalēm. Tumultus enim horribilis imminet universo terrarum orbi, de qua locutus est Jeremias c. 51. fugiat è Babylone, qui animam suam salvam cupit.* Plura non dico; sed Dei nomine præcipio, ut obediatis, et oppor-tunum tempus elabi non pati amini. — Nullā re vos onerate, præter quam auro, argento, panno lineo, ueste unā, et commeatu, quo per exiguū tempus egebitis in itinere. Curate autem, ut vicesimā quartā Martii circa meridiem, et neque prius vel posterius, conveniatis prope Hasselatum in Transalania. Si qui sint, qui venire neglexerint; ab eorum sanguine innocens esse volo. Emmanuel. Vulgatis hujusmodi literis, Mōnnikendami in Hollandia septentrionali convenerunt unā die plūs quām triginta naves onerariæ, plenæ hominibus, Hasselatum per mare Austrum profecturis. Eratque tanta illorum cæcitas, ut etiam, quod tenderent, aut ubi hæc nova Jerusalem esset, nemo ipsorum sciret præter solos navium singularum Præfides: quippe qui postea confessi sunt, se Hasselatum inter & Zwol-lam fuisse exscenfuros, indéque à Prophetarum aliquo armatā manu Monasterium deducendos. At brevi didicerunt vesani homines, quām fluxa & infirma sit Monasteriensium Prophetarum fides! etenim Transalani, posteaquam variis ē locis de eorum adventu præmoniti essent, vicesimā tertią Martii contra novos ad-venas cum ingenti armatorum turba profecti sunt; eosque jam in litus expositos, & adhuc inermes, facili negotio in suam potestatem accepere. Inventa in eorum navibus magna auri & argenti copia, apparatus belli multus, tympana quatuor, signa militaria quatuor, pulveris tormentarii plura vascula, lancearum, gladiorum, & sclopotorum aliquot millia. Nautæ postmodum, quod ignorârint, qua de causa conducti fuerint, cum suis navibus dimissi: Anabaptistarum Præfides, utpote rerum gerendarum consciī, variè torti, ac demum capite plexi: de reliqua multitudine populi, quæ teste Kerssenbrochio ad sedecim millia creditur ascendiisse, rescriptum est à Maria gubernatrice Belgii, omnes illos, qui nefariam sectam ejurare nollent, gladio trucidandos; qui vero eam ejurarent, & ad meliorem frugem reverti vellent, ad sua domicilia rebus omnibus ablatis remittendos esse.

Pergebant nihilominus in suis nugacissimis vaticiniis Monasterienses Prophetæ; maximèque Matthisonius, ex Harmelensi pistore Prophetæ factus. Jubebat is ex voluntate Patris (utī afferebat)

Mittuntur  
novæ literæ  
mandato-  
tiæ ad alios  
Anabapti-  
stas aliam  
urbium ac  
locorum.  
Kerssenbr.

*loc cit.*

Multa Ana-  
baptistarū  
millia, Mo-  
nasterium  
cogitantia,  
detinentur  
& capiuntur  
à Trans-  
alani.

*Harens in  
ann. brab.  
Kerssenbr.  
loc cit.  
ad hunc  
annum.*

Matthiso-nius Pro-  
pheta jubet  
omnia ci-  
vium bona  
bat)

ac thesau-  
ros conve-  
hi iisdemq;  
distribuen-  
dis præficit  
septem  
Diaconos.  
hac urbe constituerat. Id cùm ei feliciter evenisset; etiam non  
Kerßensbr. multò pòst in urbe tota sub poena gravissima præcepit, ut inco-  
in hyst. ms.  
Hamelm. larum quilibet omne aurum & argentum, omnes annulos, inau-  
in hyst. Ev. res, torques, crateres, & quidquid ei nummorum esset, in usum  
pag. 1221. communem adferat: sic enim fieri oportere inter veros Christianos,  
apud quos omnia ex mandato Patris debeant esse communia. Durissi-  
mum id erat opulentioribus. Et tamen eorum nemo vel mini-  
mum audebat mutire contrà, quoniam terrebat omnes exem-

Rupertum  
Ruscherti,  
sibi contra-  
nugis ante dies non paucos dixerat: *Quid homo iste, recenter è pistrino  
dicentem, veniens, tam repente se Prophetam jactitat? stercoreum ego hunc Pro-  
phetam esse arbitror, quem oracula sua jam sèpius fecellerunt.* Quæ  
& contru-  
cidat. verba, cùm ad aures Matthisonii perlata sunt, jussit illico vinciri  
Kerßensbr. hominem, convocatâque populi multitudine: *Ecce! ait, vir iste  
in hyst. A- ausus est insurgere in Prophetam Domini, statuenda hic poena est: era-  
Monast. ad dicandus est ex numero filiorum Israel.* Scriptum est enim: *justitia et ju-  
bunc ann. dicium in domo ejus.* Paulóque pòst, ad stipulante Symprophetâ

suo Joanne Leydensi, Rupertum frustra supplicantem ante suos  
pedes hastili per ventrem intruso confederat; &, quod reliquum  
vitæ adhuc supererat, sclopeto manuario in caput exploso crude-  
liter exturbaverat. Eo rerum successu, Prophetæ stultus in tan-  
tam animi cæcitatem incidit, ut, quidquid ei Dæmon suggere-

Occiditur  
dum prodi-  
giosè vult  
hostes de-  
pellere ab  
urbis obsi-  
dione.  
Kerßensbr.  
loc. cit.  
Hamelm.  
in hyst. Ev.  
Monast.

bat, sibi à Deo Patre inspiratum esse crederet. Novo igitur En-  
thusiasmo percitus, octiduo circiter ante pascha per urbem præ-  
dicat, se Patris æterni monitu ante urbem abiturum, cùmque pau-  
cis commilitonibus profligaturum esse inimicos omnes, qui ur-  
bem obsiderent. Simul etiam bipenni raptâ, egreditur portâ  
Ludgerianâ; multisque civibus è superiore vallo inspectantibus,  
audacissimè in hostem vadit: sed infausto ac funesto rei exitu. Ob-  
sidentes enim continuò è castris in ipsum ruere, pugnare, perse-  
qui, circumcingere, frustaque in auxilio Patris confidentem non

modò sternere; sed etiam suis gladiis minutatim concidere. Tum  
verò dubitare plurimi de suorum Prophetarum veritate; imò &  
tacitè iisdem applicare illud Ezechielis c. 13. *Væ Prophetis inspi-  
tibus, qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident!* Quod ubi anim-  
advertis Joannes Bockelsonius (vulgò dictus Joannes Leydensis)  
convocatâ plebis multitudine, definite, inquietabat feralem hujus Pro-  
phetæ casum demirari! Nam etsi Deus iussit eum hoc modo vincere;  
voluit

Joannes  
Leydensis  
novo men-  
dacio ex-  
tollit se in

voluit tamen, ut hac in re non quereret gloriam suam, sed solius Dei: ne locum oce-  
que ut statim caco modo in hostem rueret, sed ut prius exemplo Judith uni-  
versum populum excitaret ad paenitentiam, jejuniū, et orationem. Id Kerſenbr.  
autem cùm neglexerit, mirum non est, quod à Patre derelictus, et ab ho. in hīſt.  
ſtibus interemptus fuerit. Ego certè hunc ejus casum jam ante ocliduum Anabapt.  
à Deo didici, quando ante ſomnum adhuc paululum meditabar in lege Do-  
mini. Tunc enim in viſu mihi exhibitus eſt Matthifonius, militari gla-  
dio transſoſſus. Cùmque ſupra modum terreret eo viſo, reſpoſum eſt  
mihi cælitus: ne metnas, vir Dei! ſed vocationi tuae diligenter iſiſte:  
non enim tua, ſed Matthifonii vita juſto Dei iudicio petitur. Ego autem  
cucurri ſtatiſ ad Knipperdollingium hōpitem meum, eique viſionem hanc  
aperui, ut ubi id fieret, haberem teſtem rei viſae et veritatis. Quo tam  
iſigni mendacio, rurſum populus conqüievit; recepiſque pro  
uno Prophetā mendace, alium æquè mendacem, nimirum pro  
Matthifonio Bockelsonium, pro Piftore Sartorem, pro Harle-  
mensi Leydenſem, pro Batavo Batavum.

Ex confido  
mandato  
Patri abro-  
gat ſenatū,  
& loco ejus  
conſtituit  
duodecim  
judices no-  
vi Iſraēlis.  
Kerſenbr.  
ad hunc  
annum.  
Hamelin.  
in hīſt. Ev.  
Mon. pag.  
1229.

Exinde jam apertiū ad Regni ſolium grassari nifus eſt Bockel-  
fonius, ideoque primū abrogare Magistratum urbicū. Quod, ut faciliū ac ſinē turbis fieret; paulò poſt nocturno tempore nudus  
per urbem curſitat, horribili voce clamans: *Viri Iſraelitæ, qui fan-  
dam hanc urbem incolitis, timete Patrem!* Propè eſt, ut veniat Rex Sion  
cum multis Angelorum millibus, et voluntatem ſuam vobis aperiāt. Ab  
his clamoribus domum rediens, rogaſisque ab accurentibus,  
quid rei fit, aut quidnam ſibi velint clamores iſti? repente ſe mu-  
tum ſimulat, poſtulatōque pugillari ſcripsit: *Sibi os et lingua m à cæ-  
leſti Patre conſtrictam eſſe uſque in diem tertium: tunc autem reſoluto oris*  
vinculo diſlurum ſe coram omni populo, quid Pater velit. Congrega-  
tur ergo populus in illum diem; & Bockelsonius in medium pro-  
cedens inquit, velle Patrem, ex populo ſuo tolli potestatem ſenato-  
riam, ejusdemque loco nominari duodecim Judices, veluti fe-  
niores populi Iſraelitici: penes quos imperii potefas & omne ju-  
dicium fit, cum jure gladii in vitam & mortem. Quæ nova regi-  
minis forma cùm à Rotmanno eſt ſuggestu ſacro ſummopere dilau-  
data eſſet; Bockelsonius prælegit publicè iſtorum Seniorum, Ju-  
cùmque nomina, ſibi, ut afferebat à Deo tradita: ſingulisque ad  
ſe vocatis gladium evaginatum tradiſit hiſce verbis: *Accipe ius gla-  
dii, tibi à Deo Patre per me commiſſum, eoque utere juxta mandatum*  
*Dei.* Supereft adhuc exemplum epistolæ, ab iisdem Senioribus  
conſcriptæ, cuius finis eſt: *scripta ſunt hæc Monasterii in civitate*  
*Dei Altissimi, anno poſt Chriſtum natum 1534, octavā die Aprilis. Se-  
niores, totaque communitas et conſociatio Christi, Monasterii congregata.*

Interea urbis obſidio jam eò promota erat, ut proximè tentan-

B b

da

Tentatur  
urbis ex-  
pugnatio;  
sed eventu  
improspero  
ex culpa  
militum  
Geldrico-  
rum.

*Kerssenb.  
in his.  
Anabapt.  
Hamelin.  
in His. E.  
vangel. Mo.  
naft.*

da esset ejusdem expugnatio. Muri igitur & propugnacula gra-  
vioribus tormentis verberari coepit; & assultus generalis consti-  
tutus in feriam tertiam Pentecostes, quae tunc erat vicesima sexta  
Maji. Sed eventum prosperum fefellere Geldri, quorum statio-  
fuerat haud procul à porta judefeldica. Hi enim, postea-  
quam die praecedenti liberaliore potu se proluerant; sole in occa-  
sum declinante, crapulâque nondum edormitâ, invasionem cras

futuram cæco impetu anteverterunt: ideoque & alii, eorum cla-

moribus territi, improviso in hostem ruere, & periclitantibus o-

pem ferre coacti sunt. Quanquam eventu admodum infelici-

Cùm enim hæc aggressio tota solùm tumultuariè, & sinè lege, si-

nè ordine, sinè certo rerum necessiarum apparatu fieret; etiam

temerarii invasores ab hoc assultu nihil aliud, quâm ingentem suo-

rum cladem & cruenta capita retulere. Tum verò Anabaptistæ,

hoc rerum succesiū hilares, non modò protinus reparârunt mœ-

nia, ab iictibus tormentorum lacera; sed etiam alias atque alias

inveniēre fraudes, quibus & obsidentium castra fatigarent, & Fran-

ciscum Episcopum à continuandæ obsidionis consilio dimoverent.

Mulier Fri- Has inter fraus nulla periculosior, quâm quâ ipsius Episcopi vi-

sica, mœ- nibus emis- ta petebatur à muliere Frisica, cui nomen Hilla. Hæc, ubi au-

fa, necem diérat, qualiter olim Holofernes à Juditha muliere ante urbem Be-

parat Fran- thuliam interemptus fuerit; eodem spiritu se impulsam rata, Boc-

scopo; sed kelsonium & Knipperdallingum adiit, ut consilia sua cum iis con-

ab alio prô- ferat. Ab his in proposito suo confirmata, pulcherrimè se totam

ditur, & capite mul- comit: atque ut haberet, quod offerret adeundo Principi, parvo

&tatur. simul fasciculo includit rarum opus muliebre, nempe indusium è

lino subtilissimo; sed imbutum simul veneno pessimo, ad ejus ne-

cem præparato. Urbem dein egreditur die decimâ sextâ Junii,

statimque à militibus deprehensa Telgetum ducitur; ubi à Theodo-

rico Merveldio, satrapâ Wolbecensi, Præfulis accessum postu-

lat mendaci hoc alloquio: se haud ita pridem cum viro suo religionis

causâ Monasterium advenisse; nunc autem visis Anabaptistarum erro-

ribus ab eorum cœtu retrocedere. Maritum suum propediem secuturum,

petiisseque, ut ipsa præcat; et ante pedes Antifitis demissè provoluta, sibi